Ma a piu giusto risentimento vien stimola-

lata la penna dal zelo della verità, ed è l'opporli ad alcuni sbagli tanto più vituperevoli, quanto più volorati del P. Diego dell' Equile Minor Riformato uomo per altro venerabile per li tanti, ed egregi volumi mandati alle stampe sopra molti profittevoli argomenti; ma qui mancante per non averli saputo tener lontano da quell'Oraziano detto

*Iste ego sum, sensi: nec me mea fallit Imago
Uror amore mei (d).*

Egli addunque in più delle sue opere v'è discorrendo, che la Religion Capuccina fosse nata non già dal seno degli Osservanti, ma de' Conventuali; e che la sua Riformata fosse la medesima, che la Ricolletta di Francia, e la Scalza di Spagna. Udiamolo con le proprie parole, per l'uno, e per l'altro detto (e). Anno 1517, scriv' egli: *Capit turbare, & confundere Ecclesiam Lutherus. Hoc etiam anno in eundem banc turbationem, & confusionem. Leo X. in duas acies fortissimas ordinavit amplissimam Fratrum Minorum societatem. In una acie illinc constituta est sub Generali Ministro Proles Regularis Observantia, ex qua deinde alia strictioris Observantia emersit, scilicet Reformatorum, quorum institutio ad annum 1500, sive 1502. apud Hispanos resoluta; sed anno 1525. effectum suum sortita est, cujusque exemplum statim transit ad Italos, & ad Gallos, ut diximus tom. pr. Herarch. fol. 57. In acie altera istinc simul, & semel ordinata sub Generali Magistro PP. Conventualium Proles, qua deinde ad annum 1527. masculam Capuccinorum sobolem enixa est.* Ed alquanto appresso (f): *Proles Fratrum Minorum Capuccinorum à corpore, & capite Regularis, & strictioris Observantia penitus recisa, jam et visceribus prolis Patrum Conventualium auspiciatissimum ortum sortita est. Sub eadem Reformatorum lege militans, & sub propriis Ministris Generalibus, quorum numerus 29. ab anno 1528. quando Religiosi viri P. Ludovicus, & Raphael de Forosompronio, vulgò Fossombruno, apud Picensi ambo jam professi in Ordine PP. Conventualium obtinuerunt à Clemente VII. sua Congregationis confirmationem. Usque ad presentem diem non adhibe transgrediens veteris orbis fines intra annos, &c.* Così egli. Ora fatti dal primo.

Non può vera mente negarsi, che tutte, e trè le Riforme degli Osservanti nella Spagna, nella Francia, e nell'Italia non convenissero in molte cose. Convengono per prima nel nome generico di Riforma, perche con verità riformarono l'Ordine de' Frati Minori dell'Osservanza: Convengono, ch' il non riformarono separati dal suo capo; avvegna che separati dal corpo vivendo in Conventi separati, ma sotto al medesimo capo. Convengono nella forma del vestire, portando tutti il Capuccio rotondo con mozzetta, sol nell'ampiezza differente da tutto l'Ordine (sebbene il Capuccio degli Scalzi sia più tosto quadrato lungo, e piramidato, che rotondo). Ma quanto poi non differiscono? Differisco-